


2 

(далее – постановление Правительства Свердловской области от 31.10.2017 
№ 805-ПП), следующие изменения: 

1) в наименовании и пункте 1 слова «на 2018–2027 годы» исключить; 
2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды» и 
от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 15 июля 2005 года № 70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов в Свердловской 
области», постановлением Правительства Свердловской области от 31.08.2023 
№ 622-ПП «Об утверждении Порядка разработки, определения сроков реализации 
и формирования государственных программ Свердловской области», в целях 
повышения эффективности использования бюджетных средств Правительство 
Свердловской области  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

2. Внести в государственную программу Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области на 2018–2027 годы», утвержденную постановлением Правительства 
Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП, следующие изменения: 

1) в грифе утверждения и далее по тексту слова «на 2018–2027 годы» 
исключить; 

2) паспорт изложить в новой редакции (приложение № 1); 
3) заголовок главы 1 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 2. Стратегические приоритеты и цели государственной политики 
Свердловской области в сфере реализации государственной программы 
Свердловской области «Формирование современной городской среды на 

территории Свердловской области» 
 

Глава 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы 
социально-экономического развития Свердловской области»; 

4) главу 1 после заголовка дополнить частью следующего содержания: 
«Настоящая государственная программа Свердловской области 

«Формирование современной городской среды на территории Свердловской 
области» (далее – государственная программа) направлена на достижение 
стратегических приоритетов и целей государственной политики, обозначенных в 
том числе в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года», паспорте национального 
проекта «Жилье и городская среда» (национальная цель – улучшение качества 



3 

городской среды в полтора раза), государственной программе Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», Стратегии развития строительной отрасли и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с 
прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31.10.2022 № 3268-р, Законе Свердловской области от 21 декабря 
2015 года № 151-ОЗ «О Стратегии социально-экономического развития 
Свердловской области на 2016–2030 годы» и Стратегии развития жилищно-
коммунального хозяйства Свердловской области до 2035 года, утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 110-ПП 
«Об утверждении Стратегии развития жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области до 2035 года».»; 

5) части восьмую – десятую главы 1 изложить в следующей редакции: 
«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 

Свердловской области осуществляется в течение всего календарного года с учетом 
погодных условий. 

Поддержание нормативного состояния многоквартирных домов путем 
проведения необходимых работ по капитальному ремонту общедомового 
имущества относится к основным приоритетным направлениям государственной 
политики Российской Федерации. 

За период 2015–2016 годов строительно-монтажные работы по капитальному 
ремонту общедомового имущества выполнены в 2118 многоквартирных домах 
Свердловской области общей площадью 2534,46 тыс. кв. метров, а в период 2015–
2022 годов – 8005 многоквартирных домах Свердловской области с 
формированием фонда капитального ремонта на счете регионального оператора.»; 

6) главу 1 после части десятой дополнить частями следующего содержания: 
«За период 2015–2022 годов в ходе выполнения мероприятий по 

капитальному ремонту общедомового имущества на территории Свердловской 
области заменен 4081 лифт в 1355 многоквартирных домах, из них 2919 лифтов в 
1002 многоквартирных домах с формированием фонда капитального ремонта на 
счете регионального оператора и 1162 лифта в 353 многоквартирных домах с 
формированием фонда капитального ремонта на специальных счетах. 

При этом реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных 
домах с формированием фонда капитального ремонта на специальном счете 
осуществляется на условиях софинансирования из средств областного бюджета, 
бюджета соответствующего муниципального образования, расположенного на 
территории Свердловской области (далее – муниципальное образование), и средств 
собственников помещений в многоквартирных домах, в которых производится 
замена лифтов.»; 

7) абзац первый части двадцать четвертой главы 1 после слов «до 2027 года» 
дополнить словами «выполнены или»; 



4 

8) в подпункте 1 части двадцать четвертой главы 1 слова «проведение 
общественных обсуждений и утверждение (корректировка)» заменить словами 
«проведены общественные обсуждения и утверждены (откорректированы)»; 

9)  подпункт 2 части двадцать четвертой главы 1 изложить в следующей 
редакции: 

«2) утверждены муниципальные программы формирования современной 
городской среды на 2018–2022 годы с учетом методических рекомендаций по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 
на 2018–2022 годы», утвержденных приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 
№ 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018–
2022 годы», а также их актуализация в части определения перечня общественных 
территорий и дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и 
подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, в 
том числе по результатам проведения голосования по отбору общественных 
территорий, и продление срока действия, в том числе на срок реализации 
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» с учетом 
методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды», утвержденных приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 18.03.2019 № 162/пр «Об утверждении методических рекомендаций по 
подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках 
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды». 
При актуализации муниципальных программ формирования современной 
городской среды необходимо руководствоваться положениями государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», в том числе положением о проведении 
общественных обсуждений проектов (проведение общественных обсуждений в том 
числе в электронной форме в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (срок обсуждения – не менее 30 календарных дней со дня 
опубликования проектов муниципальных программ), а также с использованием 
платформы по голосованию за объекты благоустройства);»; 



5 

10) в подпункте 4 части двадцать четвертой главы 1 слова «организация 
мониторинга» заменить словами «организован мониторинг»; 

11) главу 1 после части тридцать пятой дополнить частями следующего 
содержания:  

«За период 2018–2022 годов: 
выполнено благоустройство более 1700 территорий (более 1100 дворовых и 

более 600 общественных территорий); 
завершены работы и проведено торжественное открытие на 13 объектах – 

победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях; 

финансирование проектов по благоустройству составило 10,5 млрд. рублей, 
в том числе 8,6 млрд. рублей – финансирование из федерального бюджета, 
0,9 млрд. рублей – финансирование из областного бюджета; 

финансирование дополнительных мероприятий по благоустройству 
составило более 4,9 млрд. рублей. 

Важной составляющей успешной реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» является развитие системы 
вовлечения граждан в решение вопросов формирования комфортной городской 
среды. Необходимо отметить, что в 2022 году в реализацию проекта по 
формированию комфортной городской среды на территории Свердловской области 
вовлечено более 1,49 млн. человек, что позволило перевыполнить в 2,7 раза 
значение целевого показателя, установленного на федеральном уровне. 

Свердловская область стабильно входит в двадцать регионов с 
максимальными значениями по индексу качества городской среды.  

По итогам 2022 года: 
1) 28 городов признаны благоустроенными (147,4% от плана), что 

соответствует плановой установке паспорта регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области» к концу 2024 года. За весь период расчета индекса качества городской 
среды в Свердловской области зафиксирован наибольший прирост по количеству 
городов, перешедших за год в группу благоустроенных городов; 

2) доля городов с благоприятной средой от общего количества городов 
составила 60% (150% от плана), что на 11% превышает общероссийский уровень; 

3) значение индекса качества городской среды по Свердловской области 
составило 195 баллов (100% от плана), что на 3 балла превысило среднероссийский 
уровень; 

4) прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 
2019 году составил 13% (100% от плана).»; 

12) части тридцать восьмую и тридцать девятую главы 1 изложить в 
следующей редакции: 

«В целях улучшения состояния воинских захоронений, расположенных на 
территории Свердловской области, укрепления статуса воинских захоронений, 
обеспечения сохранения муниципальными образованиями восстановленных 
воинских захоронений в удовлетворительном состоянии на протяжении 
длительного времени разработан комплекс процессных мероприятий 



6 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества», паспорт которого 
утвержден куратором государственной программы в системе электронного 
документооборота Правительства Свердловской области. Информация об 
указанном комплексе процессных мероприятий в соответствии с требованиями 
федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019–2024 годы», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 09.08.2019 № 1036 «Об утверждении федеральной 
целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 
2019–2024 годы», приведена в приложении № 23 к государственной программе. 

В соответствии с поручением Председателя Правительства Российской 
Федерации М.В. Мишустина от 30.08.2022 № ММ-П6-14588 «О согласовании 
подходов по переводу государственных программ субъектов на новую систему 
управления» в Свердловской области проводится работа по переходу на новую 
систему управления государственными программами.»;  

13) главу 1 после части тридцать девятой дополнить частями следующего 
содержания: 

«С 1 января 2024 года государственная программа в качестве структурных 
элементов содержит паспорта региональных проектов, включающие в том числе 
планы по их реализации, в совокупности составляющие проектную часть 
государственной программы, а также комплексы процессных мероприятий, 
составляющие процессную часть государственной программы. 

В рамках проектной части государственной программы реализуется 
региональный проект «Формирование комфортной городской среды на территории 
Свердловской области» в рамках национального проекта «Жилье и городская 
среда». 

В рамках процессной части государственной программы реализуются: 
1) комплекс процессных мероприятий «Формирование комфортной 

городской среды на территории Свердловской области»; 
2) комплекс процессных мероприятий «Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества»; 
3) комплекс процессных мероприятий «Информационно-аналитическое 

сопровождение развития городской среды». 
Паспорт регионального проекта утверждается в соответствии с Положением 

об организации проектной деятельности в Правительстве Свердловской области и 
исполнительных органах государственной власти Свердловской области, 
утвержденным Указом Губернатора Свердловской области от 14.02.2017 № 84-УГ 
«Об организации проектной деятельности в Правительстве Свердловской области 
и исполнительных органах государственной власти Свердловской области».  

Паспорт комплекса процессных мероприятий утверждается куратором 
государственной программы в системе электронного документооборота 
Правительства Свердловской области.»; 

14) главу 2 изложить в следующей редакции: 
«Глава 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации государственной 
программы Свердловской области «Формирование современной городской 

среды на территории Свердловской области» 



7 

 
1. Цели, задачи и целевые показатели реализации государственной 

программы приведены в основных параметрах государственной программы, 
паспорте государственной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Свердловской области», утвержденном куратором 
государственной программы в системе электронного документооборота 
Правительства Свердловской области, паспорте регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области», утвержденном протоколом заседания Совета при Губернаторе 
Свердловской области по приоритетным стратегическим проектам Свердловской 
области, и паспортах комплексов процессных мероприятий «Формирование 
комфортной городской среды на территории Свердловской области», 
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества» и 
«Информационно-аналитическое сопровождение развития городской среды», 
утвержденных куратором государственной программы в системе электронного 
документооборота Правительства Свердловской области. 

Паспорт государственной программы, разработанный в соответствии с 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 
среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на 2018–2022 годы» (далее – приказ Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 06.04.2017 № 691/пр), приведен в приложении № 3 к государственной 
программе. 

В соответствии с приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 
№ 691/пр сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 
приведены в приложении № 4 к государственной программе. 

Цели, задачи и целевые показатели реализации государственной программы 
соответствуют целям, задачам и целевым показателям, установленным в Плане 
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Свердловской области на 2016–2030 годы, утвержденном постановлением 
Правительства Свердловской области от 30.08.2016 № 595-ПП «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 
Свердловской области на 2016–2030 годы» (далее – План по Стратегии-2030), и 
Стратегии развития жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области до 
2035 года, утвержденной постановлением Правительства Свердловской области 
от 21.02.2019 № 110-ПП «Об утверждении Стратегии развития жилищно-
коммунального хозяйства Свердловской области до 2035 года».  

2. Методика расчета значений целевых показателей реализации 
государственной программы утверждается приказом Министерства энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области. 



8 

3. Целевые показатели подлежат ежегодной корректировке с учетом 
следующих факторов: 

1) фактического достижения целевых показателей за предыдущий отчетный 
период; 

2) анализа фактической эффективности мероприятий государственной 
программы; 

3) итогов отбора заявок органов местного самоуправления муниципальных 
образований на предоставление субсидий из областного бюджета на 
благоустройство.»; 

15) часть первую пункта 4 главы 3 изложить в следующей редакции: 
«4. Для достижения целей и выполнения поставленных задач разработаны 

основные параметры государственной программы, паспорт государственной 
программы, утвержденный куратором государственной программы в системе 
электронного документооборота Правительства Свердловской области, паспорт 
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на 
территории Свердловской области», утвержденный протоколом заседания Совета 
при Губернаторе Свердловской области по приоритетным стратегическим 
проектам Свердловской области, и паспорта комплексов процессных мероприятий 
«Формирование комфортной городской среды на территории Свердловской 
области», «Увековечение памяти погибших при защите Отечества» и 
«Информационно-аналитическое сопровождение развития городской среды», 
утвержденные куратором государственной программы в системе электронного 
документооборота Правительства Свердловской области.»; 

16) приложения № 1, 2 и 5 признать утратившими силу; 
17) в приложении № 3 в таблице строку «Подпрограммы государственной 

программы» изложить в следующей редакции: 
« Структурные элементы 

государственной программы 
1. Региональный проект 
«Формирование комфортной городской 
среды на территории Свердловской 
области». 
2. Комплекс процессных мероприятий 
«Формирование комфортной городской 
среды на территории Свердловской 
области». 
3. Комплекс процессных мероприятий 
«Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества». 
4. Комплекс процессных мероприятий 
«Информационно-аналитическое 
сопровождение развития городской 
среды» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»;

18) в приложении № 3 в таблице в строке «Объемы бюджетных ассигнований 
государственной программы» графу вторую изложить в следующей редакции: 

«всего – 84 288 896,4 тыс. рублей, 
в том числе: 



9 

2018 год – 9 125 857,5 тыс. рублей; 
2019 год – 7 520 564,3 тыс. рублей; 
2020 год – 8 622 854,5 тыс. рублей; 
2021 год – 10 241 507,5 тыс. рублей; 
2022 год – 9 128 301,3 тыс. рублей; 
2023 год – 11 349 771,3 тыс. рублей; 
2024 год – 8 424 903,2 тыс. рублей; 
2025 год – 6 603 102,2 тыс. рублей; 
2026 год – 6 636 017,3 тыс. рублей; 
2027 год – 6 636 017,3 тыс. рублей, 
из них: 
федеральный бюджет – 12 747 437,7 тыс. рублей, 
в том числе: 
2018 год – 937 624,3 тыс. рублей; 
2019 год – 1 912 778,4 тыс. рублей; 
2020 год – 2 001 675,5 тыс. рублей; 
2021 год – 1 886 218,2 тыс. рублей; 
2022 год – 2 045 921,9 тыс. рублей; 
2023 год – 2 300 415,6 тыс. рублей; 
2024 год – 1 662 803,8 тыс. рублей; 
2025 год – 0,0 тыс. рублей; 
2026 год – 0,0 тыс. рублей; 
2027 год – 0,0 тыс. рублей; 
областной бюджет – 8 937 383,4 тыс. рублей, 
в том числе: 
2018 год – 844 434,8 тыс. рублей; 
2019 год – 404 784,6 тыс. рублей; 
2020 год – 371 257,0 тыс. рублей; 
2021 год – 450 463,5 тыс. рублей; 
2022 год – 871 876,0 тыс. рублей; 
2023 год – 1 001 075,2 тыс. рублей; 
2024 год – 1 326 113,5 тыс. рублей; 
2025 год – 1 248 502,8 тыс. рублей; 
2026 год – 1 209 438,0 тыс. рублей; 
2027 год – 1 209 438,0 тыс. рублей; 
местные бюджеты – 3 005 492,8 тыс. рублей, 
в том числе: 
2018 год – 318 525,0 тыс. рублей; 
2019 год – 305 520,0 тыс. рублей; 
2020 год – 269 706,1 тыс. рублей; 
2021 год – 262 024,1 тыс. рублей; 
2022 год – 655 548,4 тыс. рублей; 
2023 год – 410 000,5 тыс. рублей; 
2024 год – 221 092,1 тыс. рублей; 
2025 год – 139 705,6 тыс. рублей; 



10 

2026 год – 211 685,5 тыс. рублей; 
2027 год – 211 685,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 59 598 582,5 тыс. рублей, 
в том числе: 
2018 год – 7 025 273,4 тыс. рублей; 
2019 год – 4 897 481,3 тыс. рублей; 
2020 год – 5 980 215,9 тыс. рублей; 
2021 год – 7 642 801,7 тыс. рублей; 
2022 год – 5 554 955,0 тыс. рублей; 
2023 год – 7 638 280,0 тыс. рублей; 
2024 год – 5 214 893,8 тыс. рублей; 
2025 год – 5 214 893,8 тыс. рублей; 
2026 год – 5 214 893,8 тыс. рублей; 
2027 год – 5 214 893,8 тыс. рублей»; 
19) приложение № 6 изложить в новой редакции (приложение № 2); 
20) в приложении № 8 в таблице в строке 1 в графе 7 слова «в 2018–

2027 годах» исключить; 
21) в приложении № 23 заголовок подпрограммы изложить в следующей 

редакции: 
«Комплекс процессных мероприятий  

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества» 
государственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды на территории Свердловской области»; 

22) в приложении № 23 заголовок паспорта изложить в следующей редакции: 
«ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий 
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества» 

государственной программы Свердловской области 
«Формирование современной городской среды на территории 

Свердловской области»1; 
23) в приложении № 23 в паспорте в сноске 1 число «2027» заменить числом 

«2024»;  
24) в приложении № 23 в паспорте в таблице в строках первой, второй и 

четвертой – десятой в графе первой, части шестой пункта 2 и приложении № 2 к 
приложению № 23 в отметке о приложении и наименовании, наименованиях 
глав 2–6, пункте 11 главы 3 и приложении № 24 в подпункте 3 части второй 
пункта 14 слово «подпрограммы» заменить словами «комплекса процессных 
мероприятий»; 

25) в приложении № 23 в паспорте в таблице в строке первой графу вторую 
изложить в следующей редакции: 

«комплекс процессных мероприятий «Увековечение памяти погибших при 
защите Отечества» (далее – комплекс процессных мероприятий)»; 

26) в приложении № 23 в части третьей пункта 4 главы 1 и части первой 
пункта 5 главы 2 слова «настоящей подпрограммы» заменить словами «настоящего 
комплекса процессных мероприятий»; 



11 

27) в приложении № 23 часть четвертую пункта 5 главы 2 изложить в 
следующей редакции: 

«Целевые показатели реализации настоящего комплекса процессных 
мероприятий отображают процессы восстановления воинских захоронений, 
сокращения невосстановленных воинских захоронений, установки мемориальных 
знаков, увековечения памяти погибших при защите Отечества путем нанесения их 
имен на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения.»; 

28) в приложении № 23 пункты 6 и 7 главы 2 изложить в следующей 
редакции: 

«6. Целевые показатели (индикаторы) реализации настоящего комплекса 
процессных мероприятий приведены в паспорте государственной программы, 
утвержденном куратором государственной программы в системе электронного 
документооборота Правительства Свердловской области, паспорте комплекса 
процессных мероприятий «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества», утвержденном куратором государственной программы в системе 
электронного документооборота Правительства Свердловской области, и 
приложении № 1 к настоящему комплексу процессных мероприятий. 

Комплекс процессных мероприятий представляет собой набор 
взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблемы 
в области увековечения памяти погибших при защите Отечества и требующих 
принятия взаимосвязанных решений на уровне исполнительных органов 
государственной власти Свердловской области. 

Целевые показатели (индикаторы) реализации настоящего комплекса 
процессных мероприятий отображают динамику сокращения на территории 
Свердловской области количества невосстановленных воинских захоронений, 
установки на воинских захоронениях мемориальных знаков, нанесения имен 
погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских 
захоронений по месту захоронения. 

7. Методика расчета целевых показателей (индикаторов) реализации 
настоящего комплекса процессных мероприятий и оценки эффективности его 
реализации утверждается приказом Министерства энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Свердловской области и приведена в приложении № 2 к 
настоящему комплексу процессных мероприятий.»; 

29) в приложении № 23 пункты 8 и 9 главы 3 изложить в следующей 
редакции: 

«8. Для достижения цели и решения поставленных задач разработаны 
основные параметры государственной программы, паспорт государственной 
программы, утвержденный куратором государственной программы в системе 
электронного документооборота Правительства Свердловской области, паспорт 
комплекса процессных мероприятий «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества», утвержденный куратором государственной программы в системе 
электронного документооборота Правительства Свердловской области, и перечень 
мероприятий настоящего комплекса процессных мероприятий, который приведен 
в приложении № 3 к настоящему комплексу процессных мероприятий. 



12 

9. В рамках настоящего комплекса процессных мероприятий выполняются 
мероприятия, предусматривающие содействие муниципальным образованиям в 
реализации муниципальных программ (подпрограмм) по восстановлению 
воинских захоронений.»; 

30) в приложении № 23 абзац первый пункта 10 главы 3 изложить в 
следующей редакции: 

«10. Для выполнения цели настоящего комплекса процессных мероприятий 
установлены следующие задачи:»; 

31) в приложении № 23 часть первую пункта 12 главы 4 изложить в 
следующей редакции: 

«12. Настоящий комплекс процессных мероприятий реализуется за счет 
средств федерального бюджета, областного и местных бюджетов.»; 

32) в приложении № 23 часть третью пункта 12 главы 4 изложить в 
следующей редакции: 

«Разработчиком и ответственным исполнителем настоящего комплекса 
процессных мероприятий является Министерство энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Свердловской области.»; 

33) в приложении № 23 часть третью пункта 13 главы 4 изложить в 
следующей редакции: 

«В рамках реализации настоящего комплекса процессных мероприятий 
предусмотрено предоставление субсидий местным бюджетам на мероприятия по 
восстановлению воинских захоронений (при участии федерального бюджета).»; 

34) в приложении № 23 часть первую пункта 14 главы 4 изложить в 
следующей редакции: 

«14. Субсидии местным бюджетам предоставляются на выполнение задач, 
указанных в пункте 10 главы 3 настоящего комплекса процессных мероприятий.»; 

35) в приложении № 23 пункты 15 и 16 главы 5 изложить в следующей 
редакции: 

«15. Механизм реализации настоящего комплекса процессных мероприятий 
предусматривает использование комплекса организационных, экономических и 
правовых мер, необходимых для достижения цели и решения задач настоящего 
комплекса процессных мероприятий. 

Формы и методы реализации мероприятий настоящего комплекса 
процессных мероприятий определяются Министерством обороны Российской 
Федерации в соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации. 

16. Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области как ответственный исполнитель настоящего комплекса 
процессных мероприятий осуществляет следующие функции: 

1) организует выполнение мероприятий настоящего комплекса процессных 
мероприятий, осуществляет их реализацию и мониторинг, обеспечивает 
эффективное использование средств областного бюджета, выделяемых на 
реализацию настоящего комплекса процессных мероприятий; 

2) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления 
муниципальных образований по вопросам предоставления субсидий из областного 



13 

бюджета местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, 
направленных на достижение целей, соответствующих настоящему комплексу 
процессных мероприятий, а также сбор, обобщение и анализ отчетности о 
выполнении мероприятий, на реализацию которых направлены субсидии из 
областного бюджета; 

3) разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 
необходимые для выполнения настоящего комплекса процессных мероприятий; 

4) определяет механизмы привлечения внебюджетных средств на 
реализацию мероприятий настоящего комплекса процессных мероприятий; 

5) подготавливает ежеквартально (ежегодно) доклад о ходе реализации 
настоящего комплекса процессных мероприятий; 

6) подготавливает ежегодно в установленном порядке предложения по 
уточнению перечня мероприятий настоящего комплекса процессных мероприятий 
на очередной год, уточняет затраты, а также механизм его реализации; 

7) осуществляет мониторинг целевых показателей (индикаторов) настоящего 
комплекса процессных мероприятий для контроля за ходом его реализации; 

8) несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 
реализацию настоящего комплекса процессных мероприятий, обеспечивает 
эффективное использование средств, выделяемых на его реализацию; 

9) применяет информационные технологии в целях управления реализацией 
настоящего комплекса процессных мероприятий и контроля за ходом выполнения 
его мероприятий; 

10) осуществляет деятельность по подготовке и реализации мероприятий 
настоящего комплекса процессных мероприятий, а также по анализу и 
рациональному использованию средств федерального бюджета; 

11) проводит конкурсный отбор заявок на выделение субсидий из 
федерального бюджета и областного бюджета в текущем году путем их 
рассмотрения на заседании соответствующей комиссии, состав которой утвержден 
приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области.»; 

36) в приложении № 23 абзац первый пункта 17 главы 5 изложить в 
следующей редакции: 

«17. Исполнителями настоящего комплекса процессных мероприятий 
являются:»; 

37) в приложении № 23 части первую и вторую пункта 18 главы 6 изложить 
в следующей редакции: 

«18. Реализация настоящего комплекса процессных мероприятий позволит к 
концу 2024 года значительно улучшить состояние воинских захоронений, 
расположенных на территории Свердловской области, укрепить статус воинских 
захоронений, обеспечить сохранение муниципальными образованиями 
восстановленных воинских захоронений в удовлетворительном состоянии на 
протяжении длительного времени. 

Реализация настоящего комплекса процессных мероприятий не предполагает 
возникновения экологических последствий.»; 



14 

38) в приложении № 23 часть четвертую пункта 18 главы 6 изложить в 
следующей редакции: 

«Экономический эффект возникает в результате своевременного выполнения 
мероприятий настоящего комплекса процессных мероприятий, что позволит 
снизить затраты средств местных бюджетов на мероприятия по восстановлению 
воинских захоронений в течение 10–15 лет.»; 

39) приложение № 2 к приложению № 23 изложить в новой редакции 
(приложение № 3); 

40) в приложении № 24 пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий порядок определяет цель и условия отбора, правила 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам на мероприятия по восстановлению воинских захоронений (далее – 
субсидия) в целях реализации комплекса процессных мероприятий «Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества» (далее – комплекс процессных 
мероприятий) государственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды на территории Свердловской области», 
утвержденной Правительством Свердловской области (далее – государственная 
программа), в соответствии с федеральной целевой программой «Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества на 2019–2024 годы, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1036 
«Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019–2024 годы» (далее – постановление 
Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1036); 

41) в приложении № 24 абзац второй подпункта 4 пункта 11 изложить в 
следующей редакции: 

«о наличии и количестве (включая одиночные воинские захоронения) на 
территории муниципального образования воинских захоронений, состоящих на 
государственном учете и требующих реализации хотя бы одной из задач комплекса 
процессных мероприятий;»; 

42) в приложении № 24 часть первую пункта 19 изложить в следующей 
редакции: 

«19. В случае если после объявления результатов отбора станут известны и 
будут документально подтверждены факты предоставления органом местного 
самоуправления муниципального образования, допущенным к участию в 
комплексе процессных мероприятий, в составе заявки недостоверной, заведомо 
ложной информации, повлиявшей на результаты отбора, комиссия принимает 
решение об отмене в этой части результатов отбора, исключении такого 
муниципального образования из числа участников комплекса процессных 
мероприятий или об исключении воинского захоронения из перечня мероприятий, 
включенных в состав заявки муниципального образования, которое не 
соответствует условиям, установленным на заседаниях научно-координационного 
Совета по реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019–2024 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1036, и 





16 

 Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 26.10.2023 № 781-ПП 

 
 

Раздел 1. Основные параметры 
государственной программы Свердловской области 

«Формирование современной городской среды на территории Свердловской области» 
 

Глава 1. Основные положения 
 
Куратор государственной программы Заместитель Губернатора Свердловской области C.В. Швиндт
Ответственный исполнитель государственной программы Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области 
Срок реализации государственной программы 2024–2027 годы
Цели государственной программы цель 1 «Повышение уровня комфорта городской среды для улучшения условий 

проживания населения Свердловской области 
цель 2 «Увековечение памяти погибших при защите Отечества»

 
Глава 2. Объем финансового обеспечения государственной программы 

 
Номер 
строки 

Наименование мероприятия (результата), 
источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения (тыс. рублей) Примечание 
Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Всего по государственной 

программе «Формирование современной городской среды 
на территории Свердловской области»  
в том числе: 

28 300 040,0 8 424 903,2 6 603 102,2 6 636 017,3 6 636 017,3  

2. областной бюджет 4 993 492,3 1 326 113,5 1 248 502,8 1 209 438,0 1 209 438,0  
3. безвозмездные поступления из федерального бюджета 1 662 803,8 1 662 803,8 0,0 0,0 0,0  
4. местный бюджет 784 168,7 221 092,1 139 705,6 211 685,5 2115,5  
5. внебюджетные источники 20 859 575,2 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8  
6. В том числе на реализацию проектной части 

государственной программы: 
3 391 319,6 2 109 869,1 374 853,9 453 298,3 4538,3  

7. областной бюджет 1 506 061,8 374 929,7 374 853,9 378 139,1 378 139,1  
8. безвозмездные поступления из федерального бюджета 1 659 780,2 1 659 780,2 0,0 0,0 0,0  
9. местный бюджет 225 477,6 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2  
10. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
11. В том числе на реализацию процессной части 

государственной программы: 
24 908 720,4 6 315 034,1 6 228 248,3 6 182 719,0 6 182 719,0  

12. областной бюджет 3 487 430,5 951 183,8 873 648,9 831 298,9 8318,9  
13. безвозмездные поступления из федерального бюджета 3023,60 3023,60 0,0 0,0 0,0  
14. местный бюджет 558 691,1 145 932,9 139 705,6 136 526,3 136 526,3  
15. внебюджетные источники 20 859 575,20 5 214 893,80 5 214 893,80 5 214 893,80 5 214 893,80  
16. Проектная часть государственной программы 
17. Региональный проект 1 (в рамках национального проекта 

«Жилье и городская среда»/Федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды») 

3 391 319,6 2 109 869,1 374 853,9 453 298,3 453 298,3  



17 
1 2 3 4 5 6 7 8 

«Формирование комфортной городской среды на 
территории Свердловской области», всего  
из них: 

18. областной бюджет 1 506 061,8 374 929,7 374 853,9 378 139,1 378 139,1  
19. безвозмездные поступления из федерального бюджета 1 659 780,2 1 659 780,2 0,0 0,0 0,0  
20. местный бюджет 225 477,60 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2  
21. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
22. Мероприятие (результат) 1 «Формирование современной 

городской среды в целях реализации национального проекта 
«Жилье и городская среда» на условиях софинансирования 
из федерального бюджета1, всего 
из них: 

2 266 465,7 1 859 869,1 0,0 203 298,3 203 298,3 показатели мероприятия (результата):
количество дворовых территорий в населенных 
пунктах Свердловской области, в которых 
реализованы проекты комплексного благоустройства;
количество благоустроенных общественных 
территорий;  
прирост среднего индекса качества городской среды 
по отношению к 2019 году; 
доля городов с благоприятной средой от общего 
количества городов (индекс качества городской 
среды выше 50%); 
количество городов с благоприятной городской 
средой; 
доля объема закупок оборудования, имеющего 
российское происхождение, в том числе 
оборудования, закупаемого при выполнении работ, в 
общем объеме оборудования, закупленного в рамках 
реализации мероприятий государственных 
(муниципальных) программ современной городской 
среды; 
индекс качества городской среды; 
доля граждан, принявших участие в решении 
вопросов развития городской среды, от общего 
количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих в муниципальных образованиях, на 
территориях которых реализуются проекты по 
созданию комфортной городской среды 

23. областной бюджет 381 207,90 124 929,7 0,0 128 139,1 128 139,1  
24. безвозмездные поступления из федерального бюджета 1 659 780,2 1 659 780,2 0,02 0,02 0,02  
25. местный бюджет 225 477,6 75 159,2 0,0 75 159,2 75 159,2  
26. внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
27. Мероприятие (результат) 2 «Создание комфортной 

городской среды в малых городах и исторических 
поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды на 
условиях софинансирования из федерального бюджета3», 
всего  
из них: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 показатель мероприятия (результата):
реализованы проекты победителей Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических 
поселениях 

28. безвозмездные поступления из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
29. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
30. Мероприятие (результат) 3 «Обустройство мест отдыха 

населения в Свердловской области», всего 
из них: 

1 124 853,9 250 000,0 374 853,9 250 000,0 250 000,0 показатель мероприятия (результата):
количество благоустроенных общественных 
территорий 

31. областной бюджет 1 124 853,9 250 000,0 374 853,9 250 000,0 250 000,0  



18 
1 2 3 4 5 6 7 8 

32. местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
33. Процессная часть государственной программы 
34. Комплекс процессных мероприятий 1 «Формирование 

комфортной городской среды на территории Свердловской 
области», всего 
из них: 

24 898 196,9 6 304 510,6 6 228 248,3 6 182 719,0 6 182 719,0  

35. областной бюджет 3 480 044,7 943 798,0 873 648,9 831 298,9 831 298,9  
36. безвозмездные поступления из федерального бюджета – – – – –  
37. местный бюджет 558 577,0 145 818,8 139 705,6 136 526,3 136 526,3  
38. внебюджетные источники 20 859 575,20 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8  
39. Мероприятие (результат) 4 «Организация и проведение 

регионального этапа конкурса по отбору проектов по 
благоустройству, представляемых органами местного 
самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, в 
целях формирования Федерального реестра лучших 
реализованных практик (проектов) по благоустройству» 

– – – – – показатели мероприятия (результата):
количество дворовых территорий в населенных 
пунктах Свердловской области, в которых 
реализованы проекты комплексного благоустройства;
количество благоустроенных общественных 
территорий 

40. Мероприятие (результат) 5 «Реализация проектов по 
благоустройству общественных территорий, связанных с 
подготовкой административных центров городских округов 
(муниципальных районов), расположенных на территории 
Свердловской области, к празднованию юбилейных 
памятных дат», всего  
из них: 

167 763,2 117 763,2 50 000,0 0,0 0,0 показатель мероприятия (результата):
количество реализованных проектов по 
благоустройству общественных территорий, 
связанных с подготовкой административных центров 
городских округов (муниципальных районов) 
Свердловской области к празднованию юбилейных 
(памятных) дат 

41. областной бюджет 162 500,0 112 500,0 50 000,0 0,0 0,0  
42. местный бюджет 5263,2 5263,2 0,0 0,0 0,0  
43. средства бюджетов государственных внебюджетных фондов       
44. внебюджетные источники       
45. Мероприятие (результат) 6 «Организация и проведение в 

Свердловской области регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Лучшая муниципальная практика»  

– – – – – показатели мероприятия (результата):
количество дворовых территорий в населенных 
пунктах Свердловской области, в которых 
реализованы проекты комплексного благоустройства;
количество благоустроенных общественных 
территорий 

46. Мероприятие (результат) 7 «Организация проведения 
обучающих мероприятий и общественных обсуждений в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории 
Свердловской области» 

– – – – – показатели мероприятия (результата):
количество организованных обучающих 
мероприятий и общественных обсуждений  
в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 
территории Свердловской области; 
доля работников жилищно-коммунальной сферы, 
прошедших повышение квалификации, в общем 
количестве работников жилищно-коммунальной 
сферы; 
численность населения, охваченного мероприятиями 
по информированию граждан об их правах и 
обязанностях в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

47. Мероприятие (результат) 8 «Актуализация Региональной 
программы капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах Свердловской области на 2015–
2053 годы» 

– – – – – показатели мероприятия (результата):
количество многоквартирных домов Свердловской 
области, в которых проведен капитальный ремонт 
общего имущества; 



19 
1 2 3 4 5 6 7 8 

48. Мероприятие (результат) 9 «Внесение изменений в 
нормативные правовые акты Свердловской области в 
рамках региональной системы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах Свердловской 
области в соответствии с Жилищным кодексом Российской 
Федерации» 

– – – – – общая площадь многоквартирных домов 
Свердловской области, в которых проведен 
капитальный ремонт общего имущества 

49. Мероприятие (результат) 10 «Создание безопасных и 
благоприятных условий проживания граждан в 
многоквартирных домах, отнесенных к объектам 
культурного наследия (памятникам истории и культуры) 
народов Российской Федерации», всего 
из них: 

205 663,8 55 555,6 47 055,6 51 526,3 51 526,3  

50. областной бюджет 192 350,0 50 000,0 42 350,0 50 000,0 50 000,0  
51. местный бюджет 13 313,8 5555,6 4705,6 1526,3 1526,3  
52. Мероприятие (результат) 11 «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах Свердловской 
области»4 , всего 
из них 

20 259 575,2 5 064 893,8 5 064 893,8 5 064 893,8 5 064 893,8 показатели мероприятия (результата):
количество многоквартирных домов  
Свердловской области, в которых проведен 
капитальный ремонт общего имущества; 
общая площадь многоквартирных домов 
Свердловской области, в которых проведен 
капитальный ремонт общего имущества 

53. внебюджетные источники4 20 259 575,2 5 064 893,8 5 064 893,8 5 064 893,8 5 064 893,8  
54. Мероприятие (результат) 12 «Реализация мероприятий по 

замене лифтов в многоквартирных домах», всего 
из них: 

2 540 000,0 635 000,0 635 000,0 635 000,0 635 000,0 показатель мероприятия (результата):
количество лифтов в многоквартирных домах, в 
отношении которых произведены работы по их 
замене 

55. областной бюджет 1 400 000,0 350 000,0 350 000,0 350 000,0 350 000,0  
56. местный бюджет 540 000,0 135 000,0 135 000,0 135 000,0 135 000,0  
57. средства государственных 

внебюджетных фондов 
– – – – –  

58. внебюджетные источники 600 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0 150 000,0  
59. Мероприятие (результат) 13 «Оплата части расходов 

бюджетов муниципальных образований, возникающих в 
связи с софинансированием мероприятий по проведению 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в части замены лифтов, за счет 
средств, поступивших от публично-правовой компании 
«Фонд развития территорий», всего 
из них 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 показатели мероприятия (результата):
количество лифтов в многоквартирных домах, в 
отношении которых произведены работы по их 
замене; 
доля рассмотренных заявок муниципальных 
образований, расположенных на территории 
Свердловской области, на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской 
области, на оплату части расходов бюджетов 
муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, возникающих в 
связи с софинансированием мероприятий по 
проведению капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в части замены 
лифтов, за счет средств, поступивших от 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» 

60. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  



20 
1 2 3 4 5 6 7 8 

61. Мероприятие (результат) 14 «Субсидия фонду 
«Региональный фонд содействия капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах Свердловской 
области» на осуществление деятельности, направленной на 
обеспечение проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах на территории 
Свердловской области», всего 
из них 

1 725 194,7 431 298,0 431 298,9 431 298,9 431 298,9 показатели мероприятия (результата):
количество многоквартирных домов Свердловской 
области, в которых проведен капитальный 
ремонт общего имущества; 
общая площадь многоквартирных домов 
Свердловской области, в которых проведен 
капитальный ремонт общего имущества 

62. областной бюджет 1 725 194,7 431 298,0 431 298,9 431 298,9 431 298,9  
63. Мероприятие (результат) 15 Предоставление субсидий из 

областного бюджета юридическим лицам на возмещение 
части расходов или недополученных доходов, возникших 
при проведении капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, источником которых являются 
средства от публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий», всего  
из них 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 показатель мероприятия (результата):
количество многоквартирных домов Свердловской 
области, в которых проведены работы по 
капитальному ремонту общего имущества и по 
которым часть расходов (недополученных доходов) 
возмещена юридическим лицам за счет субсидий из 
областного бюджета, источником которых являются 
средства публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий» 

64. областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
65. Комплекс процессных мероприятий 2 «Увековечение 

памяти погибших при защите Отечества», всего  
из них: 

10 523,5 10 523,5 0,0 0,0 0,0  

66. областной бюджет 7385,8 7385,8 0,0 0,0 0,0  
67. средства федерального бюджета 3023,6 3023,6 0,0 0,0 0,0  
68. местный бюджет 114,1 114,1 0,0 0,0 0,0  
69. средства государственных 

внебюджетных фондов 
– – – – –  

70. внебюджетные источники – – – – –  
71. Мероприятие (результат) 16 «Восстановление воинских 

захоронений на условиях софинансирования из 
федерального бюджета», всего  
из них: 

10 523,5 10 523,5 0,0 0,0 0,0 показатели мероприятия (результата):
количество невосстановленных воинских 
захоронений; 
количество установленных мемориальных знаков; 
количество имен погибших при защите Отечества, 
нанесенных на мемориальные сооружения воинских 
захоронений по месту захоронения 

72. областной бюджет 7385,8 7385,8 0,0 0,0 0,0  
73. безвозмездные поступления из федерального бюджета 3023,6 3023,6 0,0 0,0 0,0  
74. местный бюджет 114,1 114,1 0,0 0,0 0,0  
75. внебюджетные источники – – – – –  

76. Комплекс процессных мероприятий 3  
«Информационно-аналитическое сопровождение развития 
городской среды»5 всего,  
из них 

– – – – –  

77. областной бюджет – – – – –  
78. Мероприятие (результат) 17 «Контроль за исполнением и 

реализацией государственной программы Свердловской 
области «Формирование современной городской среды на 
территории Свердловской области»6 

– – – – –  

79. Мероприятие (результат) 18 «Организация рассмотрения 
обращений граждан по вопросам формирования 

– – – – –  



21 
1 2 3 4 5 6 7 8 

современной городской среды, входящим в компетенцию 
Министерства энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области»7 

80. Мероприятие (результат) 19 «Организация 
методологической работы и контроль за занесением 
муниципальными образованиями, расположенными на 
территории Свердловской области, – получателями 
субсидий данных в государственную информационную 
систему жилищно-коммунального хозяйства в части модуля 
«Формирование комфортной городской среды»8 

– – – – –  

 
____________________________________ 
1Объем средств определяется правовыми актами Российской Федерации, предусматривающими предоставление Свердловской области субсидии из федерального бюджета на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, и правовыми актами Свердловской области. Объем расходов ежегодно уточняется после 
принятия соответствующих правовых актов Российской Федерации и закона Свердловской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 

2Возможна корректировка объемов финансирования при продлении срока реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская 
среда». 

3В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «О предоставлении и распределении средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» перечень муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, 
а также реализуемых мероприятий приведен в приложении № 21 к государственной программе. 

4По мероприятию учитываются объемы финансирования в части многоквартирных домов, фонд капитального ремонта которых формируется на счете регионального оператора. 
5Ресурсное обеспечение комплекса процессных мероприятий «Информационно-аналитическое сопровождение развития городской среды» предусмотрено в паспорте комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование механизмов развития жилищно-коммунального хозяйства в Свердловской области» государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Свердловской области» и законе Свердловской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 

6Связано с показателями «Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных 
районов) Свердловской области к празднованию юбилейных (памятных) дат», «Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях», «Количество дворовых территорий в населенных пунктах Свердловской области, в которых реализованы проекты комплексного благоустройства», «Количество 
благоустроенных общественных территорий», «Количество организованных обучающих мероприятий и общественных обсуждений в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Свердловской 
области», «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территориях 
которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды», «Прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году», «Доля городов с благоприятной средой от общего 
количества городов (индекс качества городской среды выше 50%)», «Количество городов с благоприятной городской средой», «Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том 
числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской 
среды», «Индекс качества городской среды», «Доля работников жилищно-коммунальной сферы, прошедших повышение квалификации, в общем количестве работников жилищно-коммунальной сферы», 
«Численность населения, охваченного мероприятиями по информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства», «Количество многоквартирных домов Свердловской 
области, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества», «Общая площадь многоквартирных домов Свердловской области, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества», «Количество 
многоквартирных домов Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, в отношении которых выполнены работы по 
созданию безопасных и благоприятных условий проживания граждан», «Количество лифтов в многоквартирных домах, в отношении которых произведены работы по их замене», «Доля рассмотренных заявок 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, на предоставление иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, на оплату части расходов бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, возникающих в связи с 
софинансированием мероприятий по проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в части замены лифтов, за счет средств, поступивших от публично правовой компании «Фонд 
развития территорий», «Количество многоквартирных домов Свердловской области, в которых проведены работы по капитальному ремонту общего имущества и по которым часть расходов (недополученных 
доходов) возмещена юридическим лицам за счет субсидий из областного бюджета, источником которых являются средства «публично правовой компании «Фонд развития территорий», «Количество 
невосстановленных воинских захоронения», «Количество установленных мемориальных знаков», «Количество имен погибших при защите Отечества, нанесенных на мемориальные сооружения воинских 
захоронений по месту захоронения». 

7Связано с показателями «Количество дворовых территорий в населенных пунктах Свердловской области, в которых реализованы проекты комплексного благоустройства», «Количество благоустроенных 
общественных территорий», «Количество многоквартирных домов Свердловской области, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества», «Общая площадь многоквартирных домов Свердловской 
области, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества», «Количество невосстановленных воинских захоронения», «Количество установленных мемориальных знаков», «Количество имен погибших 
при защите Отечества, нанесенных на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения».  

8Связано с показателями «Количество дворовых территорий в населенных пунктах Свердловской области, в которых реализованы проекты комплексного благоустройства», «Количество благоустроенных 
общественных территорий», «Количество организованных обучающих мероприятий и общественных обсуждений в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Свердловской области».



22 

 Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 26.10.2023 № 781-ПП 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации государственной программы Свердловской области  

«Формирование современной городской среды на территории Свердловской области»  
 
 
Номер 
строки 

Наименование 
государственной программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель, 

государственный заказчик-
координатор, участник 

Источник 
финансирования 

Код бюджетной 
классификации1 

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей) 

ГРБС Рз Пр СР ВР 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Государственная программа 
Свердловской области 
«Формирование 
современной городской 
среды на территории 
Свердловской области» 

Министерство энергетики 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской 
области 

всего 
в том числе: 

    9 125 857,5 7 520 564,3 8 622 854,5 10 241 507,5 9 128 301,3 11 341 797,6 8 424 903,2 6 603 102,2 6 636 017,3 6 636 017,3

2. федеральный 
бюджет 

    937 624,3 1 912 778,4 2 001 675,5 1 886 218,2 2 045 921,9 2 300 415,6 1 662 803,8 0,0 0,0 0,0 

3. областной бюджет2 046    844 434,8 404 784,6 371 257,0 450 463,5 871 876,0 1 001 075,2 1 326 113,5 1 248 502,8 1 209 438,0 1 209 438,0

4. в том числе 
субсидии местным 
бюджетам 

046    726 938,9 366 784,6 371 257,0 370 826,8 634 467,3 741 721,2 732 315,5 724 853,9 728 139,1 728 139,1 

5. местный бюджет     318 525,0 305 520,0 269 706,1 262 024,1 655 548,4 402 026,8 221 092,1 139 705,6 211 685,5 211 685,5 

6. внебюджетные 
источники 

    7 025 273,4 4 897 481,3 5 980 215,9 7 642 801,7 5 554 955,0 7 638 280,0 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8 5 214 893,8

 
 

_______________________ 
1 Код бюджетной классификации ежегодно уточняется после принятия соответствующих правовых актов Российской Федерации и закона Свердловской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период. 
2 В соответствии с Законом Свердловской области от 7 декабря 2017 года № 121-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» определены коды бюджетной классификации: 
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды» Рз Пр – 0503, ЦСР – 470ПГR5550, ВР – 523; 
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр – 0503, ЦСР – 470ПГ42400, ВР – 540; 
3) по мероприятию «Обустройство гостевых маршрутов в рамках подготовки города Екатеринбурга к проведению чемпионата мира по футболу в 2018 году» Рз Пр – 0505, ЦСР – 4701042Д0Ф, ВР – 540; 
4) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр – 0501, ЦСР – 470ПГ42600, ВР – 540; 
5) по мероприятию «Реализация проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр – 0503,  

ЦСР – 470ПГ42550, ВР – 512; 
6) по мероприятию «Выполнение мероприятий в сфере благоустройства, направленных на подготовку и проведение праздничных мероприятий, посвященных 300-летию основания города Нижний Тагил» Рз Пр – 0503, ЦСР – 470ПГ42410,  

ВР – 523. 
В соответствии с Законом Свердловской области от 6 декабря 2018 года № 144-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» определены коды бюджетной классификации: 
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр – 0503, ЦСР – 470F255550, ВР – 523; 
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4700942400, ВР – 540; 
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4701242600, ВР – 540; 
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4701142Ю00, ВР – 521; 
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр – 0503, ЦСР – 47020R2990, ВР – 521; 
6) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр – 0503, ЦСР – 470F254240,  

ВР – 540. 
В соответствии с Законом Свердловской области от 12 декабря 2019 года № 120-ОЗ «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» определены коды бюджетной классификации: 
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F255550, ВР – 523; 
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4710842400, ВР – 540; 



23 
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711042600, ВР – 540; 
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711642Ю00, ВР – 521; 
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр – 0503, ЦСР – 47201R2990, ВР – 521; 
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4712042И00, ВР – 521; 
7) по мероприятию «Проведение конкурса работ, программ, проектов, создание и распространение социальной рекламы о комфортной городской среде» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4712110000, ВР – 244, 350; 
8) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F254240, ВР – 

540. 
В соответствии с Законом Свердловской области от 10 декабря 2020 года № 144-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» определены коды бюджетной классификации: 
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F255550, ВР – 523; 
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4710842400, ВР – 540; 
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711042600, ВР – 540; 
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711642Ю00, ВР – 521; 
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр – 0503, ЦСР – 47201R2990, ВР – 521; 
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4712042И00, ВР – 521; 
7) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F254240, ВР – 

540; 
8) по мероприятию «Оплата части расходов бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, возникающих в связи с софинансированием мероприятий по проведению капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в части замены лифтов, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711609501, ВР – 540; 
9) по мероприятию «Возмещение финансовому агенту недополученных доходов по договору факторинга, не предусматривающему вознаграждение, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711709501, ВР – 811. 
В соответствии с Законом Свердловской области от 8 декабря 2021 года № 111-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» определены коды бюджетной классификации: 
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F255550, ВР – 523; 
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4710842400, ВР – 540; 
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711042600, ВР – 540; 
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711642Ю00, ВР – 521; 
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений» Рз Пр – 0503, ЦСР – 47201R2990, ВР – 521; 
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4712042И00, ВР – 521; 
7) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F254240, ВР – 

540; 
8) по мероприятию «Оплата части расходов бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, возникающих в связи с софинансированием мероприятий по проведению капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в части замены лифтов, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711609501, ВР – 540; 
9) по мероприятию «Возмещение финансовому агенту недополученных доходов по договору факторинга, не предусматривающему вознаграждение, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711709501, ВР – 811. 
В соответствии с Законом Свердловской области от 7 декабря 2022 года № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» определены коды бюджетной классификации: 
1) по мероприятию «Формирование современной городской среды в целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» на условиях софинансирования из федерального бюджета» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F255550, ВР – 520; 
2) по мероприятию «Реализация проектов по благоустройству общественных территорий, связанных с подготовкой административных центров городских округов (муниципальных районов) Свердловской области к празднованию юбилейных 

памятных дат» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4710842400, ВР – 540; 
3) по мероприятию «Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах Свердловской области, отнесенных к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711042600, ВР – 540; 
4) по мероприятию «Реализация мероприятий по замене лифтов в многоквартирных домах» Рз Пр – 0501, ЦСР – 4711642Ю00, ВР – 520; 
5) по мероприятию «Восстановление воинских захоронений на условиях софинансирования из федерального бюджета» Рз Пр – 0503, ЦСР – 47201R2990, ВР – 520; 
6) по мероприятию «Обустройство мест отдыха населения в Свердловской области» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4712042И00, ВР – 520; 
7) по мероприятию «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды на условиях софинансирования из 

федерального бюджета» Рз Пр – 0503, ЦСР – 471F254240, ВР – 540; 
8) по мероприятию «Иной межбюджетный трансферт бюджету муниципального образования «город Екатеринбург» на строительство объекта «Стела «Город трудовой доблести» в городе Екатеринбурге» Рз Пр – 0503, ЦСР – 4711842430, ВР – 540. 
Список используемых сокращений: 
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; 
Рз Пр – раздел, подраздел; 
ЦСР – целевая статья расходов.



24 

 Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 
от 26.10.2023 № 781-ПП 

 
 

Методика 
расчета целевых показателей (индикаторов) реализации  

комплекса процессных мероприятий  
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества»  

государственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды на территории Свердловской области» и 

оценки эффективности его реализации 
 

1. Настоящая методика определяет порядок расчета целевых показателей 
(индикаторов) реализации комплекса процессных мероприятий «Увековечение 
памяти погибших при защите Отечества» государственной программы 
Свердловской области «Формирование современной городской среды на 
территории Свердловской области» (далее – комплекс процессных мероприятий) и 
оценки эффективности его реализации. 

2. Эффективность реализации комплекса процессных мероприятий 
оценивается ежегодно по достижении плановых значений целевых показателей 
(индикаторов) его реализации. 

Целевые показатели (индикаторы) реализации комплекса процессных 
мероприятий отображают процесс сокращения количества невосстановленных 
воинских захоронений, установки мемориальных знаков и увековечения памяти 
погибших при защите Отечества путем нанесения их имен на мемориальные 
сооружения воинских захоронений по месту захоронения. 

Источниками информации для расчета плановых и фактических значений 
целевых показателей (индикаторов) реализации комплекса процессных 
мероприятий являются сведения, поступающие от муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области (далее – муниципальные 
образования), текущие сведения, поступающие от органов местного 
самоуправления муниципальных образований, об уточнении паспортов воинских 
захоронений и списков имен захороненных в них воинов и ведомственные 
сведения, поступающие от органов военного управления. 

3. Муниципальные образования, принимающие участие в реализации 
комплекса процессных мероприятий, предоставляют данные о расходах, в целях 
софинансирования которых предоставлена субсидия, ежемесячно и достижении 
значений показателей результатов использования субсидий ежегодно. 

Оценка эффективности реализации комплекса процессных мероприятий 
определяется путем сравнения плановых значений целевых показателей 
(индикаторов) реализации комплекса процессных мероприятий с их фактическими 
значениями. При этом при тождественном равенстве плановых и фактических 



25 
 

значений целевых показателей (индикаторов) реализации комплекса процессных 
мероприятий эффективность будет соответствовать 100%. 

4. Фактическое значение целевого показателя реализации комплекса 
процессных мероприятий, характеризующего количество невосстановленных 
воинских захоронений в соответствующем году реализации комплекса процессных 
мероприятий, выраженное в единицах воинских захоронений, оставшихся в 
невосстановленном состоянии (Tn), определяется по формуле: 

 
Tn = (C) - ∆, где: 

 
n – номер отчетного периода (значения от 1 до 6 – годы реализации комплекса 

процессных мероприятий); 
(С) – общее количество невосстановленных воинских захоронений, 

расположенных на территории Свердловской области; 

 – количество восстановленных воинских захоронений на территории 
Свердловской области нарастающим итогом с начала реализации комплекса 
процессных мероприятий по состоянию на отчетную дату. 

Плановое значение указанного целевого показателя реализации комплекса 
процессных мероприятий (С)n определяется по формуле: 

 

ሺCሻnൌሺCሻ- ෍ Si, где:

94

iൌ1

 

 
n – номер отчетного периода (значения от 1 до 6 – годы реализации комплекса 

процессных мероприятий); 
Si – потребность в восстановлении воинских захоронений, находящихся на 

территории Свердловской области; 
i – порядковый номер муниципального образования. 
5. Фактическое значение целевого показателя реализации комплекса 

процессных мероприятий, характеризующего количество установленных 
мемориальных знаков на территории Свердловской области в соответствующем 
году реализации комплекса процессных мероприятий, выраженное в единицах 
(Zn), определяется по формуле: 

 

Zn ൌ ෍ Fi, 

94

iൌ1

 где: 

 
n – номер отчетного периода (значения от 1 до 6 – годы реализации комплекса 

процессных мероприятий); 
Fi – количество установленных мемориальных знаков за отчетный период в 

Свердловской области с i-м порядковым номером; 
i – порядковый номер муниципального образования. 





26 
 

Плановое значение указанного целевого показателя реализации комплекса 
процессных мероприятий (Qn) определяется по формуле: 

 

Qn ൌ ෍ Fi, где: 

94

iൌ1

 

 
n – номер отчетного периода (значения от 1 до 6 – годы реализации комплекса 

процессных мероприятий); 
Xi – потребность в установке мемориальных знаков на территории 

Свердловской области; 
i – порядковый номер муниципального образования. 
6. Фактическое значение целевого показателя реализации комплекса 

процессных мероприятий, характеризующего количество имен погибших при 
защите Отечества, нанесенных на мемориальные сооружения воинских 
захоронений по месту захоронения (Un), в соответствующем году реализации 
комплекса процессных мероприятий определяется по формуле: 

 

Unൌ ෍ሺOi൅Piሻ, где:

94

iൌ1

 

 
n – номер отчетного периода (значения от 1 до 6 – годы реализации комплекса 

процессных мероприятий); 
Oi – количество ранее нанесенных имен на мемориальные сооружения 

воинских захоронений по месту захоронения на начало отчетного периода на 
территории Свердловской области; 

Pi – количество имен, вновь нанесенных на мемориальные сооружения 
воинских захоронений по месту захоронения, за отчетный период на территории 
Свердловской области; 

i – порядковый номер муниципального образования. 
Плановое значение указанного целевого показателя реализации комплекса 

процессных мероприятий (Gn) определяется по формуле: 
 

Gn ൌ ෍ Hi, где:

94

iൌ1

 

 
n – номер отчетного периода (значения от 1 до 6 – годы реализации комплекса 

процессных мероприятий); 
Hi – потребность в нанесении имен погибших при защите Отечества на 

мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения, 
находящихся на территории Свердловской области; 

i – порядковый номер муниципального образования. 



27 
 

7. Годовая оценка результатов реализации комплекса процессных 
мероприятий осуществляется путем сравнения фактических и плановых значений 
целевых показателей (индикаторов) реализации комплекса процессных 
мероприятий. 

8. Достижение результатов использования субсидий комплекса процессных 
мероприятий оценивается исходя из отношения ожидаемых результатов 
мероприятия к фактическим результатам в соответствии с достижением цели 
мероприятия. 

9. Результат решения отдельной задачи комплекса процессных мероприятий 
(Ej) определяется по формуле: 

 
Ej = (Vfi / Vpi) x K x 100%, где: 

 
j – показатель, характеризующий решение задачи комплекса процессных 

мероприятий; 
Vfj – фактическое значение j-го показателя, характеризующего решение 

отдельной задачи комплекса процессных мероприятий, достигнутое за отчетный 
год; 

Vpj – плановое значение j-го показателя, характеризующего решение 
отдельной задачи комплекса процессных мероприятий, утвержденного на 
соответствующий год. 

10. Суммарная оценка по результатам реализации комплекса процессных 
мероприятий по каждой задаче (Ey) определяется по формуле: 
 
                                                                           94 

Ey =Σ (Vfj / Vpi) ×Kmy×100%, где:  
                                                            i=1 
 
y – задача комплекса процессных мероприятий; 
m – количество целевых показателей реализации комплекса процессных 

мероприятий; 
Kmy – доля m-го показателя результативности задачи комплекса процессных 

мероприятий. Суммарное значение долей всех показателей в рамках каждой задачи 
комплекса процессных мероприятий не должно быть отличным от 1; 

i – порядковый номер муниципального образования. 
11. Интегральная оценка результатов использования субсидии по реализации 

комплекса процессных мероприятий (E) определяется по формуле: 
 

E = Ey x qy x 100%, где: 
 

Ey – достижение результатов при реализации комплекса процессных 
мероприятий по каждой задаче; 

qy – доля каждой задачи в интегральной оценке результатов при реализации 
комплекса процессных мероприятий.  



28 
 

12. Значение qy для каждой задачи равно соответственно Kmy для этой же 
задачи и составляет: 

по задаче восстановления (ремонта, реставрации, благоустройства) воинских 
захоронений на территории Свердловской области – 0,4; 

по задаче нанесения имен погибших при защите Отечества на мемориальные 
сооружения воинских захоронений по месту захоронения – 0,3. 


